УИД 47RS0005-01-2023-006819-42

Дело № 1-211/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг 18 января 2024 года

Ленинградская область

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Кузьминой Е.Ю.,

при секретаре Емельяновой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Голубевой Я.Б.,

подсудимого ФИО6, защитника - адвоката Петушкова А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> со средним специальным образованием, не трудоустроенного, в браке не состоящего, детей не имеющего, судимого:

- 09.03.2023 Выборгским городским судом Ленинградской области по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применение ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 2 года;

- 14.08.2023 Выборгским городским судом Ленинградской области по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применение ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 2 года;

содержащегося под стражей с 29 октября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

11.10.2023 в период времени с 02 час. 07 мин. по 08 час. 09 мин. ФИО6, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, прошел к магазину «Верный» ООО «Союз Святого ФИО1», расположенному по адресу: 

<

...> понимая, что данный магазин закрыт для покупателей, в связи с нерабочим временем, разбил стекло входной двери (эвакуационный вход/выход) указанного магазина, незаконно проник в данный магазин, фактически являющийся в нерабочее время помещением (строением), предназначенным для временного нахождения людей (персонала магазина) и размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях (для продажи товаров и производства пищевых продуктов для продажи).

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - продукции, принадлежащей ООО «Союз Святого ФИО1», находясь в помещении магазина «Верный» по вышеуказанному адресу, проследовал в торговый зал, где подошел к стеллажам открытой выкладки товаров, с которых путем свободного доступа тайно взял следующую продукцию, принадлежащую ООО «Союз Святого ФИО1» (без учета НДС):

Сигареты «Rothmans Royals Blue» в количестве 2 пачек, стоимостью 117 рублей 55 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 235 рублей 10 копеек;

Сигареты «Kent Nano Mix» в количестве 1 пачки, стоимостью 156 рублей 66 копеек;

Зажигалка пьезо «FOXlite FX-58/88» в количестве 5 штук, стоимостью 15 рублей 64 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 78 рублей 20 копеек;

Сигареты «LD Autograph Impulse Compact Breezy 100» в количестве 6 пачек, стоимостью 116 рублей 75 копеек за 1 пачку, всего на общую на сумму 700 рублей 50 копеек;

Сигареты «Chesterfield Blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рубля 42 копейки;

Сигареты «LD Autograph Blue» в количестве 6 пачек, стоимостью 125 рублей 20 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 751 рубль 20 копеек;

Сигареты «Winston style Silver» в количестве одной пачки, стоимостью 141 рубль 85 копеек;

Сигареты «LD Autograph Red» в количестве 4 пачек, стоимостью 125 рублей 20 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 500 рублей 80 копеек;

Сигареты «Winston Demoseries/XS Comp Frozen» в количестве 1 пачки, стоимостью 137 рублей 20 копеек;

Сигареты «Winston Silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 166 рублей 15 копеек;

Сигареты «Winston Classic» в количестве 10 пачек, стоимостью 166 рублей 15 копеек за 1 (одну) пачку, всего на общую сумму 1 661 рубль 50 копеек;

Сигареты «Chesterfield Selection Compact» в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рубля 42 копейки;

Сигареты «Chesterfield Original» в количестве 4 пачек, стоимостью 124 рубля 42 копейки за 1 пачку, всего на общую сумму 497 рублей 68 копеек;

Сигареты «Parliament Silver Blue» в количестве 3 пачек, стоимостью 202 рубля 66 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 607 рублей 98 копеек;

Сигареты «Camel Original Filters» в количестве 1 пачки, стоимостью 124 рубля 94 копейки;

Сигареты «Camel filter Yellow» в количестве 5 пачек, стоимостью 177 рублей 85 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 889 рублей 25 копеек;

Фасованные Орехи Фисташки «Белкино» жаренные соленые 300гр. в количестве 3 пачек, стоимостью 191 рубль 66 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 575 рублей;

Конфеты набор «Gold Oscar» молочный шоколад 250г в количестве 1 пачки, стоимостью 121 рубль 67 копеек;

Консервы «Кусок мяса Тушеная Говядина Главпродукт» 325г в количестве 4 штук, стоимостью 170 рублей 99 копеек за 1 банку, всего на общую сумму 683 рубля 96 копеек;

Масло подсолнечное «Я Люблю готовить» рафинированное дезодорированное 1л в количестве 1 штуки, стоимостью 80 рублей 67 копеек;

Масло подсолнечное «Я Люблю готовить» с оливками 800мл в количестве 1 штуки, стоимостью 72 рубля 64 копейки;

Масло оливковое «Camposur Extra Virgin» нерафинированное 250 мл в количестве 2 штук, стоимостью 183 рубля 59 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 367 рублей 18 копеек;

Конфеты коробка «Коркунов Ассорти» темный/молочный 110г в количестве 2 штук, стоимостью 125 рублей 48 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 250 рублей 97 копеек;

Паста ореховая «Milka» с добавлением какао 350г в количестве 3 штук, стоимостью 225 рублей 83 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 677 рублей 49 копеек;

Шоколад «Milka» молочный с печеньем 87 г в количестве 5 штук, стоимостью 82 рубля 54 копейки за 1 штуку, всего на общую на сумму 412 рублей 70 копеек;

Шоколад «Milka» молочный 85г в количестве 4 штук, стоимостью 55 рублей 91 копейка за 1 штуку, всего на общую сумму 223 рубля 64 копейки;

Шоколад «Milka» молочный с цельным фундуком 85г в количестве 5 штук, стоимостью 61 рубль 73 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 308 рублей 65 копеек;

Шоколад «Milka» молочный клубника сливки 85г в количестве 4 штук, стоимостью 55 рублей 91 копейка за 1 штуку, всего на общую сумму 223 рубля 64 копейки;

Шоколад «Milka» молочный цельный миндаль 85г в количестве 3 штук, стоимостью 61 рубль 73 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 185 рублей 19 копеек;

Кофе «Nescafe Gold» натуральное растворимое с добавлением молотого в стеклянной банке 190г в количестве 2 штук, стоимостью 271 рубль 25 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 542 рубля 50 копеек;

Масло кунжутное «Ароматы жизни» нерафинированное 100% 250мл в количестве 1 штуки, стоимостью 201 рубль 82 копейки;

Масло льняное «Здоровое Меню» 0,25л в пластиковой бутылке в количестве 1 штуки, стоимостью 53 рубля 32 копейки;

Масло подсолнечное «Кубанское любимое» рафинированное с добавлением оливкового 0,8л в количестве 2 штук, стоимостью 73 рубля 36 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 146 рублей 73 копейки;

Конфеты коробка «Мерси» 250г в количестве 1 штуки, стоимостью 278 рублей 79 копеек;

Шоколад «Schogetten Alpine Milk Hazel» молочный 100г в количестве 5 штук, стоимостью 63 рубля 09 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 315 рублей 45 копеек;

Напиток «Brunello Monti» растворимый гранулы 200г в количестве 9 (девяти) штук, стоимостью 65 рублей 23 копейки за 1 напиток, всего на общую сумму 587 рублей 10 копеек;

Кофе «Monarch» натуральное растворимое сублимированное в стеклянной банке 190г в количестве 4 штук, стоимостью 273 рубля 82 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 1 095 рублей 28 копеек;

Мясной дом «Лопатка Черкизово Фермер» свиная весовая, весом 1,408 кг, стоимостью 353 рубля 13 копеек за 1кг, всего на общую сумму 497 рублей 20 копеек;

Рыба «Скумбрия холодного копчения Норд Фиорд» кусочки 200г в количестве 1 штуки, стоимостью 84 рубля 88 копеек; 

Колбаса полу копченая «Царицыно Халяль Говяжья» 500г в количестве 1 штуки стоимостью 81 рубль 75 копеек;

Колбаса вареная «Идель Султанская» 100г в количестве 2 штук стоимостью 109 рублей 57 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 219 рублей 14 копеек;

Рыба Сельдь специального посола «Балтийский Берег» 650г в количестве 1 штуки стоимостью 88 рублей 40 копеек;

Рыба Сельдь филе кусочки «Норд Фиорд» в масле 300г Полюс в количестве 1 штуки, стоимостью 62 рубля 86 копеек;

Мясной дом ФИО2 «Папа может» Деликатесная 300г в количестве 4 штук, стоимостью 89 рублей 00 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 356 рублей 00 копеек;

Рыба Сельдь филе «Матиас» оригинал 500г в количестве 2 штук, стоимостью 171 рубль 68 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 343 рубля 36 копеек;

Рыба Сельдь филе «Матиас» деликатесная оригинальная в стеклянной банке 250г в количестве 2 штук, стоимостью 93 рубля 57 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 187 рублей 14 копеек; 

Мясной дом «Карпаччо Новгородский бекон» мясо птицы весовой, весом 1,418 кг, стоимостью 536 рублей 27 копеек за 1 кг, всего на общую сумму 760 рублей 43 копейки;

Рыба Селедочка филе кусочки «Русское Море» аппетитное в масле 400г в количестве 1 штуки стоимостью 121 рублей 49 копеек;

Сыр полутвердый «Брест-Литовск» Классический 45% 200г в количестве 3 штук, стоимостью 147 рублей 85 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 443 рубля 56 копеек;

Сыр полутвердый «Брест-Литовск» Финский брусок 45% 200г в количестве 4 (четырех) штук, стоимостью 131 рубль 30 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 525 рублей 23 копейки;

Сыр полутвердый «Брест-Литовск» Маасдам брусок 45% 200г в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 26 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 316 рублей 52 копейки;

Масло сливочное «ФИО3 Продукт Брест-Литовск» 82,5% 180г в количестве 3 штук, стоимостью 133 рубля 45 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 400 рублей 36 копеек;

Мясной дом «Бекон Peklo» весовой, весом 0,774 кг, стоимостью 327 рублей 27 копеек за 1 кг, всего на общую сумму 253 рубля 30 копеек;

Водка «Tundra крайнего севера Authentic» 40% объемом 0,5л в количестве 1 штуки, стоимостью 198 рублей 33 копейки;

Водка «Архангельская Северная» выдержка 40% объемом 0,5л в количестве 1 штуки, стоимостью 228 рублей 81 копейка;

Виски «Steersman» зерновой 40% объемом 0,7л в количестве 1 штуки, стоимостью 354 рубля 66 копеек;

Водка «Хорта Серебряная Прохлада особая» 40% объемом 0,7л в количестве 5 штук, стоимостью 292 рубля 00 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 1 460 рублей 00 копеек;

Средство для стирки «Persil» 4в1 капсулы 14шт в количестве 2 штук, стоимостью 204 рубля 25 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 408 рублей 50 копеек;

Средство для стирки «Ariel Гель Color» в капсулах 15x22, 8г, в количестве 3 штук, стоимостью 535 рублей 95 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 1 607 рублей 85 копеек;

Шоколад «Ritter Sport» белый цельный лесной орех/хлопья 100г в количестве 3 штук, стоимостью 89 рублей 88 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 269 рублей 64 копейки;

Шоколад «Ritter Sport» молочный клубника-йогурт 100г в количестве 3 штук, стоимостью 72 рубля 87 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 218 рублей 61 копейка;

Шоколад «Ritter Sport» молочный цельный миндаль 100г в количестве 4 штук, стоимостью 89 рублей 88 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 359 рублей 52 копейки, 

сложив вышеуказанный товар в восемь пакетов-майка «Верный», стоимостью 1 рубль 80 копеек за 1 пакет, всего на сумму 14 рублей 47 копеек, а всего имущества на общую сумму 24 164 рубля 25 копеек, при этом, удерживая при себе вышеуказанное имущество, покинул помещение магазина «Верный» через разбитое стекло двери, расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно, тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО1», с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Союз Святого ФИО1» материальный ущерб на общую сумму 24 164 рубля 25 копеек.

Он же ФИО6) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

19.10.2023 в период времени с 04 час. 02 мин. по 04 час. 56 мин. ФИО6, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, прошел к магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

...> и понимая, что данный магазин закрыт для покупателей, в связи с нерабочим временем, разбил стекло окна указанного магазина, обеспечив себе возможность проникновения в помещение магазина через образовавшееся в окне отверстие.

Далее, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО6 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, не заходя в помещение магазина «Магнит», и стоя на улице, своими руками через отверстие разбитого стекала окна, незаконно проник в помещение указанного магазина, фактически являющегося в нерабочее время помещением (строением), предназначенным для временного нахождения людей (персонала магазина) и размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях (для продажи товаров и производства пищевых продуктов для продажи), забрал себе со стеллажа стоящего в помещении магазина у вышеуказанного окна, и тем самым умышленно, тайно похитил продукцию, принадлежащую АО «Тандер» без учета НДС:

Водка «Архангельская Северная» выдержка 40% объемом 0,7 литра в количестве 9 штук, стоимостью 325 рублей 00 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 2 925 рублей 00 копеек;

Водка «Архангельская Северная» выдержка 40% объемом 1 литр в количестве 2 штук стоимостью 441 рубль 25 копеек за 1 штуку, всего на общую сумму 882 рубля 50 копеек;

Водка «особая Архангельская Северные травы» 40% объемом 0,5 лира, в количестве 1 штуки стоимостью 232 рубля 92 копейки;

Водка «Беленькая Люкс» 40% объемом 1 литр, в количестве 4 штук, стоимостью 402 рубдй 92 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 1 611 рублей 68 копеек,

а всего имущества на общую сумму 5 652 рубля 10 копеек, сложив вышеуказанный товар в пакет, удерживая его при себе, с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 652 рубля 10 копеек.

Он же (ФИО12) совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

27.10.2023 в период времени с 00 час. 38 мин. по 01 час. 27 мин. ФИО6, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, прошел к магазину «Верный» ООО «Союз Святого ФИО1», расположенному по адресу: 

<

...> и понимая, что данный магазин закрыт для покупателей, в связи с нерабочим временем, разбил стекло входной двери (эвакуационный вход/выход) вышеуказанного магазина, и незаконно проник в магазин, фактически являющийся в нерабочее время помещением (строением), предназначенным для временного нахождения людей (персонала магазина) и размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях (для продажи товаров и производства пищевых продуктов для продажи).

Далее, в вышеуказанный период времени, ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - продукции, принадлежащей ООО «Союз Святого ФИО1», находясь в помещении магазина «Верный» по указанному адресу, проследовал в торговый зал данного магазина, где подошел к стеллажам открытой выкладки товаров, с которых, путем свободного доступа тайно взял следующую продукцию, принадлежащую ООО «Союз Святого ФИО1» (без учета НДС):

Табачные стики «Fiit Spring» (св/у) в количестве 1 пачки, стоимостью 123 рублей 46 копеек;

Табачные стики «Heets Amber» в количестве 1 пачки, стоимостью 138 рублей 89 копеек;

Табачные стики «Heet Ruby Fuse» (св/у) в количестве 1 пачки, стоимостью 138 рублей 89 копеек;

Сигареты «Camel filter Yellow» в количестве 10 пачек, стоимостью 177 рублей 85 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 1 600 рублей 65 копеек;

Сигареты «Camel Original Filters» (св/у) в количестве 4 пачек, стоимостью 124 рубля 94 копейки, всего на общую сумму 499 рублей 76 копеек;

Сигареты «Chesterfield Blue» в количестве 7 пачек, стоимостью 124 рублей 42 копеек, всего на общую сумму 870 рублей 94 копеек;

Сигареты «Chesterfield Remix Premium» (св/у) в количестве 8 пачек, стоимостью 124 рублей 42 копеек, всего на общую сумму 995 рублей 36 копеек;

Сигареты «Chesterfield Selection Compact» (св/у) в количестве 4 пачек, стоимостью 124 рублей 42 копеек, всего на общую сумму 497 рублей 68 копеек;

Сигареты «Kent Nano Silver» в количестве 8 пачек, стоимостью 172 рублей 54 копеек, всего на общую сумму 1380 рублей 32 копейки;

Сигареты «Kent Silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 176 рублей 19 копеек;

Сигареты «L&M Red Label» в количестве 1 пачки, стоимостью 147 рублей 88 копеек;

Сигареты «LD Autograph Blue» в количестве 23 пачек, стоимостью 125 рублей 20 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 250 рублей 40 копеек;

Сигареты «LD Autograph Red» в количестве 6 пачек, стоимостью 125 рублей 20 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 751 рублей 20 копеек;

Сигареты «Marlboro Gold» в количестве 4 пачек, стоимостью 179 рублей 18 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 716 рублей 72 копейки;

Сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 6 пачек, стоимостью 202 рублей 66 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 1215 рублей 96 копеек;

Сигареты «Philip Morris Exotic Mix» в количестве 6 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 699 рублей 54 копеек;

Сигареты «Philip Morris Red» в количестве 1 пачки, стоимостью 116 рублей 59 копеек;

Сигареты «Play Hit» в количестве 1 пачки, стоимостью 120 рублей 90 копеек;

Сигареты «Rothmans KS Red» (св/у) в количестве 1 пачки, стоимостью 117 рублей 55 копеек;

Сигареты «Rothmans Royals Blue» в количестве 1 пачки, стоимостью 117 рублей 55 копеек;

Сигареты «Winston Classic» в количестве 2 пачек, стоимостью 116 рублей 59 копеек за 1 пачку, всего на общую сумму 332 рублей 30 копеек;

Сигареты «Winston XS Silver» в количестве 1 пачки, стоимостью 173 рублей 95 копеек;

Водка «Белая березка» 40% объемом 0,5л (св/у) в количестве 3 бутылок стоимостью 250 рублей 25 копеек за 1 бутылку, всего на общую сумму 750 рублей 75 копеек;

Водка «Беленькая Люкс» 40% объемом 0,5л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 210 рублей 00 копеек;

Водка «Зимняя Деревенька на солод» спирт 40% объемом 1л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 388 рублей 03 копейки;

Водка «Хорта Серебряная Прох особ» 40% объемом 1л в количестве 2 бутылок, стоимостью 403 рублей 60 копеек за 1 бутылку, всего на общую сумму 807 рублей 20 копеек;

Водка «Царская оригинальная» 40% объемом 0,5л (св/у) в количестве 1 бутылки, стоимостью 249 рублей 50 копеек;

Коньяк «Father"s Old Barrel» 40% объемом 0,5л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 349 рублей 16 копеек;

Коньяк «Стар Кенигсб 4года» 40% объемом 0,375л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 265 рублей 41 копейку;

Виски «Fireball» 1 33% объемом 0,5л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 603 рублей 50 копеек;

Виски «Makers Grade» 1 зерновой бурбон 40% объемом 0,5л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 367 рублей 50 копеек;

Коктейль «Monte Choc Dark Chocolate» 1 40% объемом 0,5л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 229 рублей 32 копейки;

Коктейль «Steersman Кор&Спец» 1 35% объемом 0,7л (св/у) в количестве 1 бутылки стоимостью 314 рублей 65 копеек;

Шоколад «Милка» с начинкой в ассортименте 300г в количестве 6 штук стоимостью 204 рублей 53 копейки за 1 штуку, всего на общую сумму 1227 рублей 18 копеек;

Кофе «Monarch Original» 210г (св/у) в количестве 10 штук стоимостью 270 рублей 35 копеек за одну 1, всего на общую сумму 2703 рублей 50 копеек;

Кофе «Monarch» («Монарх») с/б 190г(х6) в количестве 1 штуки стоимостью 273 рублей 83 копеек,

а всего похитил имущества на общую сумму 19 922 рубля 21 копейку, сложив указанный товар в находящиеся при нем пакеты, удерживая их при себе, покинул помещение магазина «Верный» через разбитое стекло двери, тем самым умышленно, тайно похитил указанное имущество, принадлежащее ООО «Союз Святого ФИО1», с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Союз Святого ФИО1» материальный ущерб на общую сумму 19 922 рубля 21 копейку.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства, квалификацию совершенных деяний не оспаривал, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, ФИО6 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого заявленное им ходатайство поддержал, государственный обвинитель не возражалл против применения особого порядка судебного разбирательства.

Установив, что обвинение, с которым согласился ФИО6, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, преступления, в совершении которых обвиняется ФИО6, относятся к категории средней тяжести, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Суд признает ФИО6 виновным в совершении преступлений и квалифицирует его действия:

-по преступлению, совершенному 11 октября 2023 года, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение,

по преступлению, совершенному 19 октября 2023 года, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение,

по преступлению, совершенному 27 октября 2023 года, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Не имея оснований сомневаться в психической полноценности ФИО6, суд приходит к выводу о том, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания, определяя его вид и размер, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 на условия жизни его семьи.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО6 имеет постоянное место жительства и регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, ранее судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, не трудоустроен, вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу, руководствуясь принципами справедливости, учитывая данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному, степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений, послужит наказание в виде лишения свободы, не находя при этом оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, но полагая возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменении категорий преступлений, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимого, суд не усматривает.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

ФИО6 осужден приговорами Выборгского городского суда Ленинградской области от 09 марта 2023 года и 14 августа 2023 года за совершение преступлений средней тяжести к наказанию в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, в период испытательного срока вновь совершил преступления, отнесенные уголовном законом к категории средней тяжести, в связи с чем суд приходит к убеждению, что ФИО6 на путь исправления не встал, назначенное ранее наказание не оказало на него должного воздействия, каких-либо выводов подсудимый не сделал, продолжил заниматься преступной деятельностью и спустя непродолжительный период времени вновь совершил три корыстных преступления, направленных против собственности.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о необходимости отмены ФИО6 условного осуждения, назначенного приговорами Выборгского городского суда Ленинградской области от 09 марта 2023 года и 14 августа 2023 года на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ и назначении окончательного наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения, в котором ФИО6 надлежит отбывать наказание, суд руководствуется положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначая отбывание наказания в колонии поселении.

Избранную в отношении ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражей суд считает необходимым отставить без изменения.

Срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания ФИО6 под стражей в период с 29 октября 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ исходя из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 11.10.2023) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, без ограничения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 19.10.2023) в виде лишения свободы на срок 1 год, без ограничения свободы,

- п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (кража, совершенная 27.10.2023) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года, без ограничения свободы.

На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО6 условное осуждение по приговорам Выборгского городского суда Ленинградской области от 09 марта 2023 года и 14 августа 2023 года.

На основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить наказание, неотбытое по приговору Выборгского городского суда Ленинградской области от 09 марта 2023 года в виде 3 месяцев лишения свободы, а также наказание, не отбытое по приговору Выборгского городского суда Ленинградской области от 14 августа 2023 года, в виде 3 месяцев лишения свободы, и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (ДВА) года 6 (ШЕСТЬ) месяцев, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселении.

Зачесть ФИО6 в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания наказания время содержания под стражей период с 29 октября 2023 года и до вступления приговора суда в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Петушкову А.С. за оказание юридической помощи в качестве защитника подсудимого по назначению в сумме 10 590 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: СД-Р с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела, два камня, хранящиеся в службе тыла УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, по вступлении приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или возражениях.

Судья подпись Е.Ю. Кузьмина

Копия верна. Судья Е.Ю. Кузьмина